
CIG. N. ZB51DB87BE

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO: SERVIZIO SUPPORTO PRIVACY. AMMINISTRAZIONE SISTEMA DATI
PERSONALI DPS, ANNO 2017. AUTORIZZAZIONE SPESA  - AFFIDAMENTO
SERVIZIO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

COPIA

N. 4 del 08-03-2017 Reg. Gen. 32



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA

Premesso che:
con decreto del Sindaco n.4 (Reg.Gen. n 4) del 27/04/2012 ,la scrivente veniva-

nominata Responsabile del Servizio Affari Generali;

Visto che occorre procedere al rinnovo in materia di sicurezza nella custodia e nel
trattamento dei dati personali, cosi come previsto del documento programmatico della
sicurezza aggiornato di anno in anno fino al 2016 e provvedimento del garante;
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve
essere preceduto da apposita determinazione indicante:

il fine che si intende perseguire;�
l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;�
le modalità di scelta del contraente;�

Richiamato il DPCM del 3 dicembre 2013 che disciplina le regole tecniche in materia di
protocollo informatico e gestione documentale;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente
modificata dal D.L.95/2012, convertito con modificazioni in L.135/2012, prevede:

L’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di-

utilizzarne i parametri qualità-prezzo, come limiti massimi per le acquisizioni in via
autonoma;
L’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al MEPA (Mercato Elettronico della-

Pubblica
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 del
D.P.R. 207/2010;

CONSTATATA  la possibilità di effettuare acquisti attraverso il Mercato elettronico della
pubblica amministrazione, il quale permette di effettuare ordini da catalogo per acquisto
sotto la soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che
meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto
(OdA) e richiesta d’offerta (RdO);

RITENUTO opportuno, dato il modico importo di spesa, il ricorso alla procedura delle
acquisizioni in economia tramite affidamento diretto così come previsto dall’art. 125 del D.
Lgs. N. 163/2006;

Precisato che:

Il contraente verrà scelto mediante ordine diretto attraverso il MEPA, considerato

che è presente all’interno del catalogo del Mercato Elettronico della pubblica
Amministrazione la  Società ACTAINFO di Addari Igino s.a.s. Via Boccaccio 4,
64026 Roseto Degli Abruzzi -  Codice GIG:

Vista  all’uopo  l’offerta economica fatta pervenire dalla ditta di cui sopra, N. 00147/E16
del 30/11/2016 contenente la conferma del prezzo dell’anno precedente pari ad € 1.650,00

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.4 del 04-05-2017



più IVA del 22% di € 3633,00 e quindi in totale pari ad € 2.013,00 ricomprendente tutti gli
adempimenti inerenti la privacy per la durata di un anno a partire dall’approvazione della
presente( aggiornamento DPS anno 2017 organizzazione e verifica dell’operato
dell’amministratore del sistema, auditing sui trattamenti dei dati personali, controllo e
predisposizione della modulistica, aggiornamento ed assistenza sui nuovi adempimenti
legislativi in materia di sicurezza etccc…) il quale risulta accettato dal fornitore e ritenuto
approvare lo stesso procedendo all’affidamento;

VISTE le modifiche apportate dalla legge 217/2010 di conversione del D.L. n. 187/2010, in
ordine alle regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari contenute nelle legge 136/2010, che
impongono, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante,
il codice identificativo di gara (GIG), attribuito dall’autorità di vigilanza sui contratti pubblici
di lavori, servizi e forniture;

ACCERTATA la regolarità contributiva della Ditta ACTAINFO di ADDARI Igino s.a.s, come
risulta da documento DURC, acquisito agli atti d’ufficio;

VISTO l’art. 1 comma 692 della legge 190/2014 (legge di stabilità per l’anno 2015) con il
quale si dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei
confronti degli Enti Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi
secondo le modalità ei termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle
Finanze;

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L. )

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1=Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2= Procedere all’acquisizione, tramite il Mercato Elettronico Consip, secondo la procedura
in economia di ordine di acquisto diretto, con riferimento a quanto previsto dall’art. 125,
comma 11 del D.lgs n.  163/2006,  per adempimenti Privacy , Amministrazione di Sistema
Privacy, Manuale protezione dati personali  (DPS), Autditing periodico per un importo
complessivo pari ad € 2.013,00 oltre iva  e cosi per complessivi € 363,00, affidando  la
fornitura alla DITTA ACTAINFO di ADDARI Igino s.a.s. con sede in  Roseto degli Abruzzi;

3= Perfezionare l’acquisto, di cui al presente impegno,  per i servizi a supporto della
Privacy di seguito trascritti:

Aggiornamento del documento programmatico sulla sicurezza (DPS anno 2017);

Verifiche dell’applicazione e delle regole fissate nel disciplinare sulle attività

consentite nell’utilizzo di internet e della casella di posta elettronica istituzionale;

L’organizzazione e le verifiche dell’operato dell’amministratore di sistema

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.4 del 04-05-2017



L’auditing sui trattamenti dei dati personali sulle misure di sicurezza adottate

etccc…;

Il controllo della modulistica per la raccolta dei dati personali finalizzati

all’erogazione dei servizi prestati dall’ente, nonché l’aggiornamento e la verifica
delle procedure relative al regolamento dei dati sensibili e giudiziari;

L’aggiornamento e l’assistenza sui nuovi adempimenti legislativi in materia etccc…;

Predisposizione della modulistica per la raccolta dei dati personali finalizzati

all’erogazione dei servizi prestati dall’ente, per un importo complessivo pari ad €
2.013,00  - oltre l’iva di € 363,00 , affidando la fornitura alla Ditta ACTAINFO di
ADDARI Igino s.a.s. con sede in Roseto degli Abruzzi , Via Boccaccio, 4 il quale
risulta accettato dal fornitore:

4= Di impegnare per il servizio di cui sopra la spesa di € 2.013,00 relativa all’anno
2017 sul cap. 92 “ Spese per manutenzione  dotazione uffici” nel corrispondente
esercizio del bilancio ove sarà costituito impegno ai sensi dell’art. 183 comma 6 del
T.U.O.E.L;

Denominazione Del
Soggetto Creditore

Codice Fiscale Partita Iva Importo

ACTAINFO di
ADDARI Igino s.a.s

Via Nazionale 39

ROSETO DEGLI
ABRUZZI

0191750677 0191750677 € 2.013,00

5= Dare Atto che, ai fini della tracciabilità di cui alle modifiche apportate dalla legge
217/2010 di conversione del D.L. 187/2010, il codice identificativo di gara (CIG)
attribuito dall’autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture è il
seguente:

CIG ZB51DB87BE

6= Dare atto , altresi, che la ditta dovrà comunicare il conto corrente dedicato
bancario o postale;

7=di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per quanto di
competenza ai sensi di legge e regolamento;

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.4 del 04-05-2017



Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.4 del 04-05-2017



La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Di Domenico Esterina

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Cortino 08-03-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Minosse Gabriele

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
Reg. n. 166

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 04-05-2017 al 19-05-2017.
Cortino 04-05-2017

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Di Domenico Esterina

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Cortino, lì ________________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_____________________________________

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.4 del 04-05-2017


